(3) First of all, the origins of bees match the praiseworthy life to follow. They are not generated by lust: Venus, mistress of all animals and—as men, to excuse themselves, have passed down in fable—with power even over the gods, has granted them exemption from her sway. (4) Their bodies are chaste and without stain, for pleasure, enemy of the virtues, is absent. Uniquely, they do not bring forth progeny, but make them.⁶⁷ They come gradually to life, crammed there as they are, throughout the honey: as is only right, a hardworking animal grows out of its product. (5) Then, when the young bees are older, and their mature strength has grown able to undergo similar labors, the place is left free for their elders:⁶⁸ lest the great numbers, forced into a narrow space, suffer from crowd-

declamation). The speaker believes that bees make their progeny out of honey: a theory with no parallels in surviving ancient texts.

⁶⁸ Literally, “parents.”

verecundiae ratione cedit populus minor, suspensumque
 6 cum fide colit sedes. Et, cum ingenia nostra, quae nos
 scilicet ambitiosi nostri aestimatores proxima divinis cre-
 7 dimus, ad percipiendas¹³⁴ disciplinas multo labore desu-
 dent, nulla apes nisi artifex nascitur. Quid credas aliud
 quam divinae partem mentis his animis¹³⁵ inesse?

17. Quid praecipuum referam?¹³⁶ Non, ut cetera ani-
 malia per pastus vaga, incertum quieti <locum>¹³⁷ capiunt,
 cubile noctis arbitrio semper habiturae: has tutae¹³⁸
 2 sedes continent; urbes tectis, turba populos imitantur.
 Non, ut ferae volucres, [non]¹³⁹ praesentis modo cibi me-
 3 mores in diem vivunt; duraturus hiemi reponitur victus, et
 repletis vere cellis tutus annus est. Etiam cum ad humanos
 4 usus opera subducta sunt, reparare amissa contendunt et
 labor damno incenditur, et numquam deficit animus ante
 quam locus.
- 4 Quid, quod inter animalia, quae non verba coniungunt,
 non vincla¹⁴⁰ rationis invicem nectunt,¹⁴¹ tantus operis
 consensus est, tanta difficillimae rei laboris concordia?
 5 Non humano vitio in proprios¹⁴² quaeque usus lucrum
 ducit: in publicum vivitur, et communes opes congeruntur
 in medium, nec fas¹⁴³ est delibare gustu prius quam plena

¹³⁴ perfici B V, sed vd. Håk.² 113

¹³⁵ -malibus Beck.² 49, sed cf. 13.15.3 tot animae

¹³⁶ -am Russ.³ (cf. 13.16.1): -as codd. (sc. e 13.16.7)

¹³⁷ suppl. et post capiunt dist. Wint. ap. Kr.¹

¹³⁸ -urae et tutae Håk.² 113, has (vel apes) Wint. ap. Kr.¹: -uras

et totis B V: -ura sed (sed et E) tutas Φ

¹³⁹ del. vDorp 42b (et om. A)